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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je zaloţení, vznik a neplatnost obchodní společnosti.

Jedná se o proces sloţený z více fází, jehoţ výsledkem je vznik nové právnické osoby,

nového subjektu práv a povinností.

Mezi obchodní společnosti patří veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost a evropské

hospodářské zájmové sdruţení. V této diplomové práci se budu zabývat zaloţením,

vznikem a neplatností veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti,

společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti. Evropské společnosti

a evropskému hospodářskému zájmovému sdruţení se v této diplomové práci nevěnuji,

protoţe by jejich zařazení přesáhlo moţnosti rozsahu diplomové práce.

Proces zrodu obchodní společnosti jako právnické osoby je třeba rozlišit na dvě fáze,

a to na zaloţení a vznik obchodní společnosti. Zatímco k zaloţení obchodní společnosti

postačuje uzavření společenské smlouvy v předepsané formě, obchodní společnost

vzniká aţ zapsáním do veřejnoprávní evidence (obchodního rejstříku). Obě fáze

charakterizuje i jiný okruh osob, vůči kterým působí. Společenská smlouva je účinná

vůči zakladatelům obchodní společnosti. Zápisem do obchodního rejstříku obchodní

společnost vzniká a tento vznik je účinný vůči všem.

Je tedy třeba rozlišit etapu, která spočívá v uzavření smlouvy a má obvykle obligační

účinky (práva a povinnosti vznikají jenom smluvním stranám a nenastávají ţádné právní

následky vůči třetím osobám), od etapy, která dává vznik novému právnímu subjektu

odlišnému od společníků a působí i vůči třetím osobám stojícím vně obchodní

společnosti.
1

Důsledky vad, které se v procesu konstituování obchodní společnosti mohou

vyskytnout, upravuje právní úprava neplatnosti obchodní společnosti. Odlišná právní

úprava neplatnosti obchodní společnosti odlišující se od obecné právní úpravy

neplatnosti právního úkonu je odůvodněná zvláštním postavením obchodní společnosti,

která není pouhým právním úkonem, ale současně je subjektem práva, a vyslovení

1 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a druţstva. II. díl, Praha: ASPI, a. s.,

2006, s. 78
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neplatnosti obchodní společnosti můţe mít nepříznivé následky pro třetí osoby jednající

s obchodní společností v dobré víře.

Tato diplomová práce vychází z účinné právní úpravy obchodních společností, tj.

především ze zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku a zákona č. 513/1991 Sb.,

obchodního zákoníku. Vzhledem ke skutečnosti, ţe 1. 1. 2014 nabude účinnosti zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

druţstvech (zákon o obchodních korporacích), v jednotlivých kapitolách zmiňuji i tuto

novou právní úpravu, především odchyluje-li se od té současné.

Cílem této diplomové práce je především ucelený popis procesu konstituování obchodní

společnosti. Dále jsem se snaţil upozornit na některé nedávné změny v právní úpravě

této problematiky a v neposlední řadě i na vliv komunitárního práva na tuto oblast

obchodního práva.
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1. OBECNĚ O OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTECH

Při charakterizování pojmu „obchodní společnost“ je třeba vedle příslušných ustanovení

obchodního zákoníku vycházet i z poznatků právní nauky. Obchodní zákoník stanoví
2
,

ţe obchodní společnost je právnickou osobou zaloţenou za účelem podnikání,

nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak. Těmito společnostmi jsou

veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným,

akciová společnost, evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdruţení.

Evropské hospodářské zájmové sdruţení a evropská společnost jsou upraveny téţ

právem Evropských společenství a zvláštními právními předpisy. Obchodní zákoník

dále stanoví, ţe společnost s ručením omezeným a akciová společnost mohou být

zaloţeny i za jiným účelem, pokud to zvláštní právní předpis nezakazuje.

1.1 PRÁVNICKÁ OSOBA

Pojem právnické osoby v českém právu vychází z ustanovení § 18 občanského

zákoníku. Odstavec 2 tohoto ustanovení stanoví, ţe právnickými osobami jsou

sdruţení fyzických nebo právnických osob, účelová sdruţení majetku, jednotky

územní samosprávy a jiné subjekty, o kterých to zákon stanoví.

Jednotná koncepce právnických osob ani jejich jednotná právní charakteristika

dosud nebyla přijata
3
. Teorií právnických osob je více. Obecně vzato, vývoji

právnických osob dominovaly dvě teorie
4
, a to teorie fikce, která na právnickou

osobu nahlíţí jako na právně technickou konstrukci, kterou zákonodárce odvodil

z jiných právních institutů, a která tedy – jako reálně neexistující – nemá vlastní

vůli a nabývá práva i povinnosti zástupcem, a teorie reality, která přijímá

právnické osoby jako reálně existující právní konstrukci. Nejznámější teorií

reality je organická teorie, která nahlíţí na právnické osoby jako na skutečné

bytosti, jejichţ reálné bytí se odráţí i do normativních konstrukcí práva.

Podle organické teorie jde o svazkové osobnosti, utvářené a reprezentované sice

2 § 56 odst. 1 ObchZ

3 Jiří Švestka, Jan Dvořák a kol. Občanské právo hmotné 1, Díl první: Obecná část, Páté vydání, Praha, Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2009, s. 172

4 Karel Eliáš a kol. Velký akademický komentář 1. svazek, Praha, Linde Praha, a.s., 2008, s. 174
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lidmi, ale reálně existující s vlastní a od nich odlišnou individualitou, protoţe lidé

jednající pro účely právnické osoby jsou činní jen jako členové jejích orgánů,

v nichţ vytvářejí vůli právnické osoby odlišnou od své individuální vůle. Pojetí

právnických osob v našem občanském zákoníku, podobně jako koncepce dalších

středoevropských civilních kodexů, vychází z teorie fikce.
5

I přes rozličné teorie právnických osob je moţné nalézt obecně uznané definiční

znaky právnických osob, a to
6
:

a) právní subjektivita

Právnická osoba je způsobilá mít práva a povinnosti, přičemţ tato

způsobilost je omezena její první povahou;

b) deliktní způsobilost

Právnická osoba můţe být odpovědnostním subjektem z deliktů, jichţ se

dopustí její orgány nebo zástupci;

c) vnitřní organizace

Existence právnické osoby předpokládá její vnitřní uspořádání, tj. určení

jejích orgánů a vymezení jejich působnosti, zvláště co se týká způsobilosti

orgánů nabývat pro právnickou osobu práva a zavazovat ji k povinnostem;

d) majetková autonomie

Existence jmění právnické osoby odděleného od jmění jiných osob.

1.2 SPOLEČNÉ ZNAKY OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ

Vzhledem k odlišnostem mezi jednotlivými druhy obchodních společností nelze

stanovit takové znaky, které by dopadaly na všechny druhy obchodních

společností. I. Pelikánová a S. Černá s vědomím této skutečnosti uvádí následující

5 Jiří Švestka, Jan Dvořák a kol. Občanské právo hmotné 1, Díl první: Obecná část, Páté vydání, Praha, Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2009, s. 176

6 Jiří Švestka, Jan Dvořák a kol. Občanské právo hmotné 1, Díl první: Obecná část, Páté vydání, Praha, Wolters

Kluwer ČR, a.s., 2009, s. 176
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společné znaky obchodních společností, a to za účelem teoretického načrtnutí

obsahu pojmu obchodní společnosti:
7

1. jde o spojení do společenského útvaru asociační povahy více osob jako

členů tohoto útvaru (s výjimkou jednočlenných společností);

2. výdělečný účel společnosti, tj. podnikání, provozování podniku
8

(s výjimkou platící pro společnost s ručením omezeným a akciovou

společnost
9
);

3. poskytnutí vkladů společníky a dělení zisku mezi ně, resp. podíl

společníků na společně docílených úsporách;

4. určité atributy právní subjektivity bez ohledu na to, zda je společnost

povaţována v plném slova smyslu za právnickou osobu či nikoliv;

5. dále je znakem obchodní společnosti, který ji odlišuje od druţstva,


[…]


specifikem subjektů obchodního práva.
132

129 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a druţstva. II. díl, Praha: ASPI, a.

s., 2006, s. 87

130 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a druţstva. II. díl, Praha: ASPI, a.

s., 2006, s. 87

131 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a druţstva. II. díl, Praha: ASPI, a.

s., 2006, s. 80 - 81

132 Důvodová zpráva k zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a druţstvech (zákon o obchodních

korporacích)
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ZÁVĚR

Záměrem této diplomové práce bylo především charakterizovat proces zaloţení a

vzniku obchodní společnosti podle platné právní úpravy.

Dále jsem chtěl poukázat na některé nedávné změny v právní úpravě této problematiky

a současně demonstrovat vliv komunitárního práva na tuto oblast obchodního práva.

V neposlední řadě jsem se snaţil upozornit na podstatné změny, které přinese nová

právní úprava soukromého práva účinná od 1. 1. 2014.
133

Právo obchodních společností se podobně jako jiné oblasti práva neustále vyvíjí.

Podněty k tomuto vývoji plynou nejen z poznatků z praxe, ale vzhledem k členství

České republiky v Evropské unii také z procesu harmonizace. Vliv praxe se projevil

například ve vypuštění moţnosti sukcesivního zaloţení akciové společnosti v nové

právní úpravě, která se nejevila jako uţitečná, nebo ve zrušení omezení obchodního

zákoníku ohledně zakládání akciové společnosti, podle kterého mohla být jediným

zakladatelem akciové společnosti pouze právnická osoba. Příkladem vlivu

komunitárního práva na právo obchodních společností je úprava neplatnosti obchodní

společnosti.

133 V současné době je počátek účinnosti NOZ a ZOK nastaven k 1. 1. 2014, zároveň se však objevují hlasy, ţádající

odloţení účinnosti těchto zákonů, např. vyjádření šéf Městského soudu v Praze Jana Sváčka jménem Kolegia

předsedů krajských soudů ze dne 11. září 2012.
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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je popsat postup při zaloţení a vzniku obchodní společnosti.

Jedná se o proces skládající se z více fází, jehoţ výsledkem je zrod nové obchodní

společnosti, právnické osoby.

Tato práce se zaměřuje na proces zaloţení a vzniku obchodní společnosti podle české

právní úpravy. Zabývá se veřejnou obchodní společností, komanditní společností,

společností s ručením omezeným a akciovou společností. O Evropské společnosti

a Evropském hospodářském zájmovém sdruţení ve své práci nepojednávám.

Tato diplomová práce se skládá z pěti kapitol.

První kapitola je úvodní a jejím tématem jsou obecně obchodní společnosti. Tato

kapitola uvádí jednotlivé druhy obchodních společností podle české právní úpravy

a popisuje jejich vlastnosti.

Následující tři kapitoly popisují proces zaloţení a vzniku obchodní společnosti, přičemţ

se kaţdá z nich zabývá jinou fází tohoto procesu.

Druhá kapitola obsahuje popis zaloţení společnosti. Je to fáze, ve které je uzavřena

společenská smlouva. Kapitola uvádí povinné náleţitosti této smlouvy a zabývá se také

otázkou, kdo mlţe být zakladatelem obchodní společnosti. Závěrečná část kapitoly

popisuje proces zaloţení akciové společnosti, který je specifický.

Třetí kapitola se zaměřuje na fázi, která vzniku obchodní společnosti předchází

a popisuje jednání, která musí být v této fázi provedena. Jedná se například o získání

podnikatelského oprávnění. Podstatným tématem kapitoly je i jednání za obchodní

společnost před jejím vznikem.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na postup při vzniku obchodní společnosti. Zabývá se

řízením ve věci zápisu obchodní společnosti do obchodního rejstříku a nezbytným

obsahem návrhu na zápis obchodní společnosti do obchodního rejstříku.

Pátá kapitola se zabývá neplatností obchodní společnosti. Tato kapitola obsahuje

důvody neplatnosti a také ukazuje dopad práva Evropské unie na českou právní úpravu

obchodních společností.
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ABSTRACT

The purpose of my thesis is to analyze process of formation and incorporation

of business company. It is a procedure composed of several phases, which results

in the establishment of a new company, a legal person different from its members,

separate legal entity. My thesis also deals with the invalidity of business company.

My thesis focuses on formation and incorporation of business company under Czech

legislation. It concerns with unlimited liability company, limited partnership company,

limited liability company and joint-stock company. It does not concern with Societas

Europaea and European Economic Interest Grouping.

The thesis is composed of five chapters.

Chapter one is introductory and it concerns with companies in general. The chapter

presents individual types of companies under the Czech legislation and it describes their

characteristics.

Chapter Two, Three and Four describes the process of formation and incorporation

of business company, each of them dealing with different phase.

Chapter Two deals with the formation of business company. It is a phase, during which

a memorandum of association is concluded. This chapter describes obligatory content

of this memorandum and also presents who is entitled to be a founder of business

company. Last part of this chapter describes the process of formation of joint-stock

company, which differs from the others.

Chapter Three concentrates on the phase, which precedes the incorporation of business

company. The chapter describes acts, which must be carried out before

the incorporation of business company, for instance trades license acquisition, and it

also concerns with acting on behalf of the company before its incorporation.

Chapter Four concentrates on the process of company incorporation. This chapter

describes court proceedings and necessary content of application of incorporation.

Chapter Five focus on the invalidity of business company. This chapter features reasons

of the invalidity of the company and also illustrates impact of EU legislation on Czech

company law.
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