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 Předložená diplomová práce je věnována problematice, která je stále v teorii a zejména
v podnikatelské praxi aktuální. K tomu přistupuje okolnost, že současná platná a účinná
právní úprava obsažená v obchodním zákoníku má být s účinností od 1. ledna 2014 nahrazena
právní úpravou obsaženou v novém občanském zákoníku a zejména pak v zákoně obchodních
korporacích č. 90/2012 Sb. Za této situace se nelze vyhnout srovnání uvedených úprav.

Diplomant si jako základní cíl práce stanovil „ucelený popis procesu konstituování
obchodní společnosti“, vedle upozornění na některé nedávné změny a na vliv komunitárního
práva na tuto oblast obchodního práva (str. 2). Takto vymezené výchozí zaměření vyvolává
určité pochybnosti. Úkolem diplomanta v diplomové práci je prokázat rozborem právní
úpravy hlubší znalosti zkoumané problematiky (nikoliv podat pouze popis právní úpravy) a
schopnost samostatně pracovat s textem zákona i s odbornou literaturou a judikaturou.
Diplomantem vymezený cíl a jeho naplnění se projevují v nezanedbatelném rozsahu
popisnosti práce a mají za následek snížení kvality práce. Obdobně to platí i o srovnání účinné
právní úpravy s právní úpravou novou, která sice není ještě účinná, ale je již platnou součástí
právního řádu. Podrobnější a ucelenější srovnání místo jen upozornění na některé změny
mohlo nepochybně úroveň práce zvýšit.

Posuzovaná diplomová práce není příliš rozsáhlá. Splňuje sice stanovený minimální počet
stran, ale některé stránky nejsou úplné (např. str. 2, 8, 43, 50). Jiné stránky obsahují přepis
příslušných ustanovení obchodního zákoníku (např. 23, 25, 29).

Diplomantem zvolenou strukturu práce považuji jako celek za odpovídající tématu práce.
Lze mít pochybnosti o vhodnosti kap. I. V ní je na necelých 6 stránkách podána obecná
charakteristika právnických osob, společných znaků a třídění obchodních společností a
jednotlivých typů národních obchodních společností. Diplomant by měl vysvětlit proč
v takovém rozsahu a pojetí uvedenou kapitolu zařadil.

Za hlavní nedostatek posuzované práce považuji její nepřiměřenou popisnost. Diplomant se
příliš často omezuje na reprodukci ustanovení obchodního zákoníku, aniž by se alespoň
pokusil o jejich analýzu a hodnocení. Ne vždy je reprodukce úplná, takže popis právní úpravy
může být i zkreslující (např. na str. 39 pokud jde o doložení podnikatelského oprávnění).
Pokud jde o problematiku neplatnosti obchodní společnosti, je jí v práci věnována
nedostatečná pozornost ve vztahu jak k současné, tak i k nové právní úpravě (dvě a půl
stránky, z nichž téměř půl stránky je přepis § 68a odst. 2 ObchZ). Tím spíše, že zcela nová
právní úprava přináší věcné změny (§ 129 a 130 NOZ a § 92 ZOK).

Seznam literatury obsahuje nejdůležitější tituly, které se k tématu vztahují.Ve značné části
jde o komentáře (z práce není jasné proč jsou uváděny u komentáře vydaného v nakl.
C.H.Beck vydání z r. 2009 a 2010) a učebnice. Je patrná závislost práce na použitých zdrojů
nejen obsahová, ale také formulační. Diplomová práce obsahuje celkem 132 odkazů pod
čarou. Ve značném rozsahu však jde o odkazy na ustanovení právních předpisů, zejména
obchodního zákoníku.

Z věcného hlediska práce nevykazuje – a to i vzhledem popisnosti – zásadní nedostatky.
Považuji však za nutné upozornit na následující nepřesnosti a chyby:

- Jak rozumět formulaci na str. 1, že obchodní společnost není pouhým právním
úkonem, ale současně subjektem práva.

- Za chybu považuji tvrzení (str. 6), že typickou smíšenou společností je veřejná
obchodní společnost.

- Ze zásady, že akcionář neručí za závazky společnosti (str.8) platí výjimka (§ 56 odst. 6
ObchZ).

- Na str. 11 u tzv. přípravné smlouvy není jasné, zda diplomant připouští možnost
uzavření pouze smlouvy o uzavření smlouvy budoucí podle obchodního zákoníku.

- Nejasná je formulace „není-li vyžadována osobní účast zakladatele na podnikání
obchodní společnosti“ (str. 12).

- Vysvětlení vyžaduje tvrzení na str. 44 „Aby mohla společnost vzniknout, musí být
účinně založena a zároveň musí být podán návrh na její zápis do obchodního
rejstříku…“.

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako slabší zpracování zvoleného tématu,
které je pro svoji popisnost bez hlubší analýzy na hranici požadavků na práce tohoto druhu
kladených. Přes uvedené připomínky a výhrady práci považuji ještě za způsobilou ústní
obhajoby. Podmínkou jejího obhájení však je bezvýhradně úspěšná ústní obhajobu, zaměřená
zejména na : a) proces založení obchodní společnosti (obecně i u jednotlivých typů), b)
úprava neplatnosti obchodní společnosti podle současné a nové právní úpravy, c) vysvětlení
připomínek podle výběru komise pro obhajobu z připomínek obsažených v tomto posudku.
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